
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

22 октября 2021 г. № 120/6
г. Горняк

Об утверждении Положения о порядке учета 
форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, 
подлежащих обучению в образовательных организациях

Локтевского района

В целях реализации ст. 63 Федерального закона Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
осуществления учета форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных 
организациях территории муниципального образования Локтевский район 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета форм получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, 
подлежащих обучению в образовательных организациях Локтевского района.

3. Главному специалисту Комитета по образованию Администрации 
Локтевского района Пазий Ларисе Ивановне довести утвержденный Порядок до 
сведения руководителей общеобразовательных организаций Локтевского 
района.

4. Технику-программисту Комитета по образованию Администрации 
Локтевского района Мандриченко Алёне Ивановне разместить утвержденный 
Порядок на официальном сайте Комитета по образованию.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета п П.П. Одинцев



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района 

№ 93/3 от 15.10.2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных
организациях Локтевского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях Локтевского района (далее -  
Положение), разработано на основании статьи 43 Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
30.08.2013 № 1015 (в редакции от 10.06.2019) , в целях осуществления учета 
форм получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных 
организациях Локтевского района.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета форм получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, 
обучающихся в образовательных организациях Локтевского района (далее -  
образовательные организации).

1.3. Учету подлежат формы получения образования всех 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих 
обучению в образовательных организациях.

1.4. Форма получения общего образования и форма обучения по 
конкретной образовательной программе определяется родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося 
формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение 
ребенка.

1.5. Комитет по образованию Администрации Локтевского района (далее
-  комитет по образованию) осуществляет организационное и методическое 
руководство работой по учету форм получения образования.

1.6. Информация по учету форм подлежит сбору, передаче, хранению и 
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в 
соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты 
персональных данных.



1.7. Обучение в форме семейного образования и самообразования 
осуществляется вне образовательной организации с правом прохождения 
промежуточной и государственной итоговой аттестации в образовательных 
организациях.

1.8. Допускается сочетание различных форм получения образования и 
форм обучения.

2. Источники формирования данных по учету форм получения
образования

2.1. Учет форм получения образования осуществляется путем 
формирования единой информационной базы данных о детях 6,5 -  18 лет в 
соответствии с Положением о порядке учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Локтевского района.

3. Организация работы по учету форм получения образования
3.1. Комитет по образованию:

- обеспечивает учет форм получения образования;
- формирует базу данных учета форм получения образования на основании 
сведений, представленных образовательными организациями.

3.2. Образовательные организации:
- ежегодно представляют в комитет по образованию и делам молодежи 
информацию о контингенте обучающихся по состоянию на 20 сентября;
- представляют в комитет по образованию уточненную информацию о формах 
получения образования по форме согласно приложению к настоящему 
Положению в случае решения родителями (законными представителями) 
изменить действующую форму получения образования.

3.3. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования родители 
(законные представители) информируют об этом выборе комитет по 
образованию и делам молодежи.

3.4. Образовательные организации организуют получение образования 
детьми в форме семейного образования в соответствии с действующим 
законодательством.



Приложение № 1 
к Положению о порядке учета форм 
получения образования, определенных 
родителями (законными
представителями) детей, подлежащих 
обучению в образовательных 
организациях Локтевского района.

ИНФОРМАЦИЯ

(название образовательной организации)
о численности детей, обучающихся по каждой форме получения образования

на__________
(дата)

Lисленность обучающихся по формам получения образования
очна

я
очно

заочная
*

заочная
*

семейное
образова

ние*

инд и 
видуа 
льное 
обуче 
ние*

индивидуа 
льное 

обучение 
на дому 

(по 
состоянию 
здоровья)*

дистанци
онное

обучение
*

самооб
разовая

ие*

ИТОГО

количес
тво

ФИО,
класс
(для
тех

форм,
которы

е
отмене 
ны *)

Дата___

Подпись


